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JINAKOST Č.7
MEDUSA S HLAVOU PERSEA
Antická Medusa se stala symbolem 
feministické reinterpretace mýtů. 
V tomto výkladu je nahlédnuta 
jako oběť patriarchálního násilí. 
Krásná kněžka v Athénině chrámu je 
znásilněná Poseidonem a následně 
za to potrestaná Athénou. Bohyně 
ji zohaví, její vlasy promění v hady 
a kdo se na Medusu podívá, zkamení 
hrůzou. Její příběh tak provází 
následná viktimizace, při níž je oběť 
z trestného činu spáchaného na ní 
samotné obviněna. A ve chvíli, kdy 
projeví svůj hněv, je nutné ji umlčet. 
Hrdinové se předhánějí, který ji 
dostihne a setne jí hlavu. Perseus, 
kterému se to povede, je oslavován.

Foto: Yushiko Kusano

vnitřní sílu a odolnost. Medusa 
v takovém pojetí přestává být 
hrůznou Gorgonou. Namísto toho 
se stává symbolem odhodlané síly, 
sebeprosazení a vytrvalosti. Právě 
v tomto duchu obrátil Luciano Garbati 
tradiční námět Persea s hlavou 
Medusy a vysochal v roce 2008 
Medusu s useknutou hlavou Persea. 
To už byl jen krůček k tomu umístit 
o dekádu později sochu před budovu 
newyorského soudu, kde probíhal 
proces s Harvey Weinsteinem.

Včera a dnes se na festivalu 
představují Madonna Teresy Vittucci 
a Iokasté Lukáše Brutovského. 
Právě jejich prostřednictvím se 
můžeme pokusit kriticky nahlédnout 
uspořádání světa. Právě tyto 
hrdinky mohou nabídnout ze 
svých mytických a náboženských 
rezervoárů sílu ho také přehodnotit. 

ELIŠKA RAITEROVÁ

Tragický Medusin příběh 
jako by poskytoval strašidelně 
věrný předobraz současných 
viktimologických mýtů – o oběti, jež 
si za znásilnění mohla sama (třeba 
svou krátkou sukní), a pachateli, 
který vedl do té doby řádný život, 
a je tudíž třeba jeho trest zmírnit. 
Mýtů, které prosakují do justice 
a mají lví podíl na nízkých trestních 
sazbách pro sexuální násilníky, a tedy 
na jejich následných recidivách 
a nevymytitelném násilí na ženách.

Feministická reinterpretace 
nabízí příležitost reflektovat ženské 
zkušenosti spjaté s tisíciletým 
násilným útlakem – trauma, bolest, 
strach – a zároveň objevit v příběhu 
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JOHANA JURÁŠOVÁ, 
ELIŠKA RAITEROVÁ, 
TOMÁŠ BLATNÝ

Teresa Vittucci je rakousko-švýcarská 
performerka, která na letošní Floru přivezla 
svoji stand-up taneční performance Hate me, 
Tender: Solo for Future Feminism. Jedná se 
nejen o českou premiéru inscenace, ale také 
o první vystoupení Vittucci v Česku vůbec.

Vaše inscenace má podtitul Solo for Future 
Feminism. Existují různé výklady feminismu. 
Jaký je „ten váš“?
Na to je těžké odpovědět. „Můj“ 
feminismus se snad vyvíjí s tím, jak se 
vyvíjím já. Měl by ale být inkluzivní 
a intersekcionální. Bojuje za všechny, 
kteří jsou utlačováni kvůli svému 
pohlaví, třídě, rase, věku nebo 
tělesným dispozicím. Je hodně 
lidí vychovaných jako ženy, které 
jsou z některých feministických 
hnutí vyloučeny. Myslím si, že 
feminismus by neměl nikoho 
vylučovat.

Jaký vztah máte k postavě 
Panny Marie?
Byla jsem vychována ve 
velmi křesťanském prostředí. 
Příběh Panny Marie mi byl 
prezentován jako vzor. To mě 
štvalo už dlouho předtím, než 
jsem se dozvěděla, že existuje 
způsob, jak o tom mluvit 
nebo tvořit. Tak jsem si řekla: 
„Dobře, budu se muset věnovat 
postavě, která mě tolik štvala 
a způsobila mi tolik bolesti.“ 
V Solo for Future Feminism 
jsem se snažila  pochopit, kde 
začíná misogynie a jak je zapsána 
v narativech, které nám jsou 
odedávna nabízeny jako způsob, jak 
porozumět světu. Chtěla jsem pracovat 
s první postavou, díky níž jsem skutečně 
pochopila, že jsem feministka, i když jsem 
ještě významu tohoto slova nerozuměla. 
Nejdřív jsem potřebovala pracovat na její síle 
a dalších kvalitách, protože jsem potřebovala, 
aby mi historie dala nějakou naději. Pak jsem 
si ale uvědomila, že se neustále zasekávám na 
jejím domnělém panenství, protože to je pro 
tuto postavu naprosto zásadní. Musela jsem 
se tak nejdřív vyrovnat s jejím tělem, pokusit 
se ho demystifikovat, než vůbec budu moci 
mluvit o ní samotné.

Co vás znepokojovalo na jejím panenství?
Teprve když jsem začala s průzkumem 
a během rešerše narazila na různé studie, 
došlo mi, že panenství je zkonstruované a že 
nikdy neexistovalo. Panenská blána je totiž 
doopravdy flexibilní membrána, která se 

dokáže zmenšovat a zvětšovat,, stejně jako 
to dokážou jiné části těla libovolného pohlaví. 
Na jedné straně může existovat jedenáctiletá 
dívka, která vypadá, že měla sex už tisíckrát, 
a na druhé straně čtyřicetiletá pracovnice 
v sexuálním průmyslu, která vypadá jako 
panna. Pochopila jsem, že takové zjištění 
může znamenat hodně pro budoucnost, pro 
feminismus a pro každého, kdo byl vychovaný 
jako dívka. Aby ženy 
mohly dělat 

to, co chtějí 
i nehledě na to, jestli se 
označují za feministky, nebo ne. Proto tomu 
říkám Solo for Future Feminism. 

Před pár dny na festivalu vystupovala 
performerka Doris Uhlich se svojí inscenací 
Tank. Setkala jste se s její prací? Je vám 
její umění blízké? 
Doris Uhlich je pro mě velmi důležitá. Když 
jsem začínala s tancem, viděla jsem její 
sólo, které mi změnilo život. Nebyla první 
performerkou pracující s nenormativním 
tělem na jevišti, kterou jsem viděla, byla ale 
první, která o tom vážně ráda mluvila. Její 

vystoupení mi otevřelo dveře k tomu, co dělám 
teď. Absolvování velkého množství tanečních 
tréninků mi ukázalo, že jako tanečnice opravdu 
nemohu existovat na jevišti s tímto tělem. 
Doris mi ale pomohla si uvědomit, že ho 
dokážu a můžu použít i jinak. Hodně lidí vidí 
paralelu mezi mým a jejím dílem, protože jsme 
obě Rakušanky, naživo se ale neznáme.

V Rakousku nežijete od roku 2004, kdy 
jste se přestěhovala do Švýcarska. Jak 
tam rezonovalo hnutí MeToo?
Na to asi nedokážu přesně odpovědět. 

V té době už jsem se pohybovala ve 
feministických kruzích, kde bylo přijetí 

dobré… Generační spory se na různá 
témata vedly vždycky. Mnoho lidí, 

kteří byli vychováni jako ženy, 
zažilo spoustu špatných věcí. 
A teď polovina z nich nechce, 
aby si tím samým musela projít 
další generace, přičemž druhá 
polovina si myslí, že když si tím 
prošla ona, musí si tím projít 
i ostatní. Museli bychom 
k sobě být upřímní, abychom 
si uvědomili, že to, co se nám 
v minulosti stalo, mohlo 
být zneužívání. Ale to je 
těžké. Hodně lidí se naučilo 
ostatní umlčet. Věřím tomu, 
že reakce typu „vymyslela 
si to” nebo „plácnutí po 
zadku je kulturní záležitost“ 
nejsou myšleny nutně špatně. 
Myslím si, že často tito lidé, 
kteří to říkají, nemají bezpečný 
prostor pro to, aby mohli 

reflektovat, že události, které 
se někomu staly, pro ně mohly 

být opravdu nepříjemné.

Na loňském ročníku Divadelní 
Flory vystupoval se svojí inscenací 

Precarious Moves performer Michael 
Turinsky. Vy jste s ním v minulosti 

opakovaně spolupracovala. Jak jste 
se seznámili?

S jeho tvorbou jsem se setkala ve Vídni. 
S berlínskou choreografkou a performerkou 
Claire Vivian Sobottke jsme tam byly 
v rámci stipendijního programu danceWEB 
na festivalu ImPulsTanz a navštívily jsme 
Turinského sólové představení Heteronomous 
Male. Claire v recenzi na toto představení 
psala o tom, že Michael je na jevišti příliš milý 
a že příliš divákům usnadňuje přijetí člověka 
žijícího s postižením. Na tělo performera 
s handicapem si promítáme, že to asi musí 
být velmi milý člověk. Tento typ projekce ale 
performerovo tělo jaksi dehumanizuje, protože 
mu jako by bere možnost být „hajzlem“ 
jako kdokoliv jiný. Spíš ho tak přibližuje 
k nevinnému zvířeti, dítěti nebo nemluvněti, 
kteří nemají žádné zlé úmysly.

NEJDŘÍV  
JSEM  
SE 

 MUSELA 
VYROVNAT 
S TĚLEM 
PANNY 
MARIE
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Jak probíhala vaše 
spolupráce?
O pár měsíců později jsem 
ho potkala ve Vídni, kde 
jsem tehdy uváděla první 
verzi svého sóla Lunchtime. 
Po představení mi řekl, že 
bylo úžasné. Během rozhovoru 
nám došlo, že pracujeme na 
podobných věcech. Rozhodli jsme 
se, že pojedeme na rezidenci, kde 
se budeme věnovat tématu vnímání 
lidských těl a toho, co je v nich 
vepsáno. Třeba lidé s obézními těly 
jsou obvykle nálepkováni jako líní, nad 
svými těly nemají kontrolu a musí být dobří 
v posteli, protože primárně chtějí uspokojit 
druhé. Společně jsme stvořili představení We 
Bodies, které k tomuto tématu přistupuje 
abstraktně. Je to takový exorcismus. Nejdřív 
přijmete všechny ty nálepky do svého těla 
a pak se jich snažíte zbavit. „Říkáš, že jsem 
tlustá? Já ti ukážu, co je to být tlustá.“ 
Michael zase záměrně zveličil symptomy svého 
handicapu, aby tak budil sympatie. Hráli jsme 
si hodně s těmi projekcemi představ na lidské 
tělo a hledali cestu, jak s nimi pracovat před 
obecenstvem. •
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Mě napadá, že ta bota byla fakt 

super. A celá atmosféra byla tak 

super, že bylo úplně v pohodě být 

interagující divačkou… Ne ale fakt, 

to musíme zjistit, kde se dají 

takové boty koupit (smích).
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Dějiny ženskosti, vývoj… jak je to v dnešní 
době pořád nanic, i když si myslíme, že ne… 
Hodně se mi líbil eyemen.
Nora, studentka

Zůstalo ve mně, že život je nanic… 
A červený šátek.
Eliška, studentka

Mně to přišlo nad věcí 

a vtipný. Cítila jsem tam 

silnou woman power.

Pavlína, návštěvnice  

festivalu

MOŽNOSTI
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AMÁLIE BULANDROVÁ

Panna Marie představuje asi nejznámější 
ženskou aktérku novodobých dějin a její 
příběh nepřestává udivovat. Svědčit o tom 
může skutečnost, že se na letošní Divadelní 
Floře objevily hned dvě inscenace, jež 
fenomén její existence tematizují. Teresa 
Vittucci se mariánským kultem nechává 
inspirovat v politické rovině a nabízí jeho 
proto-feministickou adaptaci. Proč „proto”? 
V dovětku názvu projektu HATE ME, 
TENDER nacházíme sousloví „sólo pro 
budoucí feminismus“. Uvedené odkazuje 
podobně jako latinská předpona „pro“ 
k něčemu „(v)před, dopředu mířícímu“ 
stejně jako „proto“ k „prvotní, původní“ 
danosti. Jaké jsou tedy podle Vittucci 
průsečíky mezi původním mariánským 
kultem a jeho budoucí feministickou 
interpretací?

Odpověď není jednoznačná, ale 
jednou z variant může být metafora 
penetrace coby útlaku žen, v současnosti 
reprezentovaného stále převládající 
patriarchální společností a s ní souvisejícím 
nastavením neoliberální ekonomiky. Teresa 
Vittucci tuto tezi zprostředkovává vizuálně 
působivou, byť minimalistickou formou 
pohybové one-woman-show, ve které 
publiku nabízí fragmenty mariánského kultu 
prostřednictvím kritického meta-komentáře. 
Nebuduje přitom patetické obrazy, 

účelně naopak střídá civilní promluvy 
se stylizovaným vyprávěním různých 
„současných podobenství“, a to zejména na 
téma zmíněné penetrace. 

O té se mj. dočítáme i v Jakubově 
protoevangeliu, které seznamuje své 
čtenáře a čtenářky s detaily ze života 
Panny Marie, zejména o neposkvrněném 
početí Ježíše Krista. Najdeme zde také 
zmínky o nedůvěře – žena, která pomáhala 
Marii s porodem, nadšeně vypráví jisté 
Salome o zázraku, který měla možnost 
vidět. Zatímco sama blahoslaví Boha za 
možnost být součástí té slávy, Salome 
má pochybnosti. Jde se proto k Marii 
přesvědčit o zázraku na vlastní oči: „A pak 
Salome vešla do jeskyně a pomocnice řekla: 
Marie, ukaž se, neboť kvůli tobě vznikl 
veliký spor. A Salome obdržela důkazy 
uspokojivé. Ale její ruka uschla a ona trpce 
naříkala.“ Jakoby Vittucci na uvedené přímo 
reagovala, zaměřuje se v závěrečných 
scénách na dotek panenské blány, potažmo 
celé vagíny. 

Hrací plochu Teresy Vittucci 
představuje betonově šedý kosočtverec, na 
kterém dominuje její obnažené tělo spolu 
s červeným závojem. Ten se dá z hlediska 
významotvornosti považovat za regulérního 
spoluaktéra celého představení, stejně jako 
abstraktně-geometrické malby pokrývající 
tělo performerky. Vittucci díky nim 
v některých polohách působí jako obživlá 

madona ne-křesťanských společností, 
jako například mladopaleolitické kultury, 
čímž osvobozuje uctívání ženy od 
jediného (dominantní západní kulturou 
podporovaného) narativu. Během svého 
výkonu střídá obřadně působící zpěvy, 
humorné gagy, stylizované militantní 
figurace i civilní vyprávění svých, zdánlivě 
nedůležitých, konverzací s matkou. 

Byť je motiv penetrace přítomný 
v různých variacích po celou dobu 
představení, zasahuje mě nejzásadněji 
v momentě usouvztažnění ke stále 
převládajícím vzorcům. Vittucci ve scéně 
podobné formátu lecture-performance 
vysvětluje, že vstupních blan do lidského 
těla existuje několik. Společné mají potřebu 
„proražení a zničení“ dalším subjektem tak, 
aby mohlo dojít k vmísení a podmanění si 
daného těla. Uvedené variuje za hranice 
lidské individuality a uvádí příklad se 
slavnostním otevřením nových budov, 
kdy dominantní akt jejich „přisvojení si“ 
doprovází potřeba přestřihnutí (zničení) 
jakékoliv pásky. Stejně tak přivlastnění 
si půdy, uvádí Vittucci, lze historicky 
popsat jako potřebu penetrace tyče 
s vlajkou do samotné půdy. Právě těmito 
příklady performerka vytváří oblouk mezi 
individuálním kultem a (institucionální) 
kritikou přežívajících vzorců mocenské 
patriarchální kultury. •

NEPOSKVRNĚNÉHO POČETÍ 
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LUKÁŠ BRUTOVSKÝ

Λάϊος 
tento příběh vypadl ze skříňky ale nebyla 
to pandořina skříňka byla to skříňka 
v šatně fitnesscentra příběh se probudil 
ve tmě nejdřív překvapený a posléze 
klaustrofobní protože tento příběh má rád 
otevřené prostory a olivové háje a širé nebe 
nad kithairónem a teď se mu zdálo že se 
udusí začal sebou vrtět a metat a zapřel 
se nohama do kovových dvířek a ještě 
jednou a ještě jednou a ještě a dvířka 
povolila a příběh vypadl ze skříňky na zem 
doprostřed čerstvě umyté šatny ve dveřích 
ještě zachytil záda uklízečky která právě 
připravila šatnu na příchod krásných těl 

a za chvíli se otevřely dveře a vešlo první 
tělo a za chvíli další a dveře se otevíraly 
a dovnitř proudila těla a každé otevření 
dveří zplodilo tělo krásnější a krásnější 
a krásnější šatna se plnila těly a zdálo se že 
ji každou chvíli roztrhnou když tu najednou 
těla přestala proudit jako když v létě 
přestane pršet vešlo poslední tělo poslední 
taška pleskla o zem vrzla dvířka poslední 
skříňky pípla poslední permanentka 
a v šatně nastalo posvátné ticho a příběh 
žasl tolik krásy tolik síly spoutané za 
blanami kůže tolik odhodlání v očích které 
se vzájemně něžně hodnotí tolik odvahy 
pulzující v klidném dechu těl tolik krásy 
a desítky mužských paží se napnuly jako 
na povel a v dlaních sevřely oleje a oleje 
vystříkly jako fontány a zalily šatnu 

a začala mystéria ze stěn vyrašil břečťan 
a hned začal kvést a ze skřínek vylezli 
satyrové a lvy a divočáci se k sobě tulili 
za zvuku jejich píšťal a dionýsos roznášel 
iontové nápoje těla se dala do tance a ráno 
šest čtyřicet středoevropského času 
znovuzrodila olympijskou tradici pushup 
benchpress cardio warm up herakles 
burpees plank plank sideplank achilles

workout cool down 
ironman oh man 
a na závěr bazén 
a pak rozmarný 
poseidón roztočil kohoutky ve 
sprchách a pršelo čtyřicet dní a voda 
se míchala s olejem a nestíhala odtékat 
už omývala šíje atletů už se zdálo že 
to nikdy nepřestane že bude zapotřebí 
někoho obětovat a kněz už vytáhl z tašky 
nůž a ohlížel se po krku panny jejíž oběť 
by mohla usmířit bohy jenomže tady to 
bylo men and gods only celkem v duchu 
helenistické tradice a tak muži začali být 
trochu nervózní no najednou voda přestala 
téct a hladina začala klesat a atleti si 
vydechli na obzoru se objevili ptáci skladné 
sportovní ručníky nastalo všeobecné 
pleskání desítky ručníků pleskaly jako 
křídla supů na cestě za 5 prométeovými 
vnitřnostmi ale prométeus byl odpoutaný 
kavkaz byl opuštěný protože prométeus 
byl taky ve fitnesscentru všichni byli ve 
fitnesscentru dokonce i vova vladimirovič 
který se jenom jednou ponořil a vytáhl 
z černého moře dvě amfory 

ručníky dopleskaly a odletěly za posvátný 
kithairón jehož vrcholky ve dne v noci 
hlídají motorkáři v kožených bundách jak 
kim čong un záhadnější jako bájná sfinx 
a šatna ztichla a příběh tajil dech ještě se 
vzpamatovával z účasti na zázraku života 
jeden ze zasvěcených otevřel ústa a řekl 
vole dnes jsem si dal do těla a decrescendo 
apollonovy lyry ho vyprovázelo na pochodu 
ze šatny 

a za dveřmi zůstalo ticho ale za chvíli 
sprcha vyplivne ještě jedno tělo ještě jeden 
muž přichází skládá ručník otevírá skříňku 
a noří oči dovnitř něco tam visí dívá se 
dlouho a bez pohybu na tělo kluka tělo 
mladého kluka které se houpe vedle čerstvě 
vyžehlených kalhot visí tam již několik let 
chrýsippos zašeptá muž ale chrýsippos mlčí 

IOKASTÉ
a visí visí tam již léta je to již dávno co se 
poprvé a naposledy oběsil a tak muž svěsí 
kalhoty a něžně za klukem zavře dvířka 
ještě si na chvíli sedne na lavičku jako na 
břeh moře na chvíli si složí hlavu do dlaní 
je to těžká hlava patří králi jméno krále 
je láios láios tébsky král král který miluje 
mužská těla a bojí se žen a miloval i tělo 
chrýsippa ale chrýsippos jeho tělo nemiloval 
a byla to láska jednostranná a naléhavá 
a násilná a chrýsippos své tělo oběsil a teď 
visí ve skřínce a chrýsippův otec láia proklel 
když jednou zplodíš syna zabije tě a proto 
se teď láios bojí žen protože žena má 
vagínu a dělohu a láios nechce umřít taková 
je situace taková je věštba vědí to všichni 
i uklízečka která se právě navrací aby 
očistila svatyni od zbytků oleje a tak si láios 
povytáhne kalhoty zkontroluje skříňku na 
hlavu si položí korunu přiloží permanentku 
k terminálu a nechá se odvézt do paláce 
k ženě ke královně k iokasté a v šatně 
zůstanou jenom uklízečka a mýtus •

ÚRYVEK

Z DRAMATU



7Jinakost

V rámci divadelního festivalu v Olomouci 
jsem se rozhodl udělat si procházku po 
městě a obdivovat jeho krásné kostely. 
A byl to trapas s velkým T! Nejdřív jsem 
vešel do kostela s takovou vervou, že jsem 
si nevšiml, že jsem zůstal připoután na 
koberec, který sloužil jako past na zachycení 
nepřizpůsobivých návštěvníků. Musel jsem 
se doplácat přes kostelní lavičky až ke knězi, 
který mě odvázal s tím, že doufá, že jsem se 
alespoň modlil. Ale to nebylo všechno! Když 
jsem procházel dalším kostelem, zasekl se mi 
prst v knížce s liturgií a já se snažil zoufale 
utéct s knihou na prstu. Naštěstí mi pomohl 
pan farář, který si mě spletl s posluchačem 
kázání. No, teď si myslí, že jsem zázrak, a já 
si myslím, že kostely mají proti mně spiknutí. 
Asi bych měl zůstat raději v divadelním sále, 
tam se takové věci nestávají... snad. •

G L • S AR U D • V A

Iokasté. Foto: Městská divadla pražská
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Kdo je vaše oblíbená 
antická hrdinka a proč?

Líbí se mi Isména ze Sofoklovy Antigony: 
na rozdíl od své sestry, která povinnost 
k rodině (a bohům) praktikuje kategoricky 
a beze všech ohledů, Isména váhá postavit 
se za mrtvého bratra, pochybuje, bojí se 
– ale živé Antigoně přispěchá na pomoc 
bez váhání. A vytrvá, i když jí sestra 
vmete, že se jí o žádnou pomoc neprosí…
Eliška Kubartová, teatroložka

Nemám obľúbenú antickú hrdinku 
(ani hrdinu). Zaujíma ma skôr kontext, 
situácie, štruktúry. Ak si postavu 
obľúbim, tak až v herečke alebo hercovi.
Lukáš Brutovský, dramatik a režisér

Odpověď je snadná – Ifigenie! Obzvlášť 
ta Goethova na Tauridě. Osamocená, 
vytrvalá, tvrdohlavá a naslouchající 
svému srdci. I proto se stává jeho 
obětí. Majestátní hrdinka plná rozporů. 
Člověk dneška. Takovou dokázala 
být Bára Horčičková v mojí loňské 
klauzuře IFI&FILI. Dokázala pronést 
repliku: „Nech váhání a splň, co velí cit!” 
Honza Doležel, student 
divadelní režie na JAMU

Album dne: Kae Tempest - Brand New Ancients   DJka: Eliška Raiterová 

Realizaci 26. Divadelní Flory finančně podporují: 
Ministerstvo kultury České republiky, Olomoucký kraj, statutární město Olomouc, Státní fond kultury ČR, Česko-německý fond budoucnosti, Velvyslanectví Spolkové republiky 
Německo v Praze, program Nationales Performance Netz, Výbor pro kulturu a evropské záležitosti berlínského senátu, nadace Pro Helvetia, projekt Dance On Tour Austria, 
Rakouské centrum Univerzity Palackého, Vodohospodářská společnost Olomouc, a.s., ESB Engineering - System - Bau GmbH a další partneři. Pořadatelem je Flora Theatre 
Festival, z.s. – v partnerské spolupráci s Moravským divadlem Olomouc, Muzeem umění Olomouc a Divadlem na cucky. Generálním mediálním partnerem DF je Česká televize, 
hlavním mediálním partnerem týdeník Respekt. 26DF se koná pod záštitou velvyslance Spolkové republiky Německo v Praze Andrease Künneho.

11:30–12:30 Konvikt | šapitó | volný vstup 
beseda (v angličtině) s Teresou Vittucci 

17:30 Divadlo na cucky 
Barbara Herz: TANEC DERVIŠŮ |  
p r e m i é r a 
Divadlo na cucky Olomouc 
Uznávaný adiktolog Dušan byl odsouzen na 
šest let za pěstování léčebného konopí. Evě 
v osmnácti řekli na sociálce, že vzhledem ke 
svému původu „nemá od života moc chtít“. 
Divadelní dokument o tenké hranici moci 
a bezmoci. Groteskně autentická zpráva 
z vězení. Mystický tanec dervišů v režii 
Barbary Herz. 

20:00–21:10 S-klub 
Lukáš Brutovský: IOKASTÉ 
Slovenské komorné divadlo Martin 
& Městská divadla pražská (Divadlo 
Komedie) 
Moderní verze klasického mýtu o toxické 
maskulinitě – od Sofokla po Donalda 
Trumpa. Historie postavy, jež ve slavné 
tragédii o Oidipovi dostává větší prostor 
až tehdy, když posel popisuje její 
sebevraždu… Střet antiky se současností, 
mýtu s #MeToo – v autorské inscenaci 
uměleckého šéfa martinského divadla 
Lukáše Brutovského.  
Beseda po představení 

22:30–02:00 Konvikt | šapitó | volný vstup 
Naplutu | DJ set

KONTEXT PROGRAM NA ZÍTRA  
ZÍTRA 19. 5.

PROGRAM NA DNES  
ČTVRTEK 18. 5.

PLAY QR CODE→

16:00–19:00 Arcidiecézní muzeum | 
Mozarteum
Susanne Kennedy – Markus Selg – 
Rodrik Biersteker: I AM (VR) 
Jedna z nejradikálnějších režisérek 
poslední dekády zkoumá možnosti divadla 
virtuální reality. Susanne Kennedy zve na 
neopakovatelnou výpravu do fantaskního 
světa i zákrut vlastního nitra. Antičtí 
hrdinové se na cestě za poznáním fyzicky 
vydávali do delfské věštírny, návštěvníci 
Flory vyrážejí za svým orákulem díky VR 
technologii… 35min. produkce pro jednoho 
diváka, v anglickém znění

17:00 Divadlo na cucky
Barbara Herz: TANEC DERVIŠŮ
Divadlo na cucky Olomouc

20:00–20:45 S-klub
Tereza Lenerová:  
EXISTUJE DOJEM BYTÍ
Dramaturgicky i choreograficky 
originální reflexe evoluce. Cesta člověka 
od animálních projevů až k jednání 
podřízenému společenským normám 
a konstruktům, od instinktu k rozumu. 
„Lidská socializace“ pohledem výrazné 
reprezentantky tuzemské progresivní 
taneční scény! 
Beseda po představení

22:00–03:00 Konvikt | šapitó | volný vstup
Dekadance | DJ set


